
CADERNO 5  7QUARTA-FEIRA, 24 DE JULHO DE 2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 558878

PORTARIA: 182/2013
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO SOBRE O E-SUS ATENÇÃO 
BÁSICA COM TÉCNICOS DA DIVISÃO TÉCNICA DO 6° CRS.
Fundamento Legal: LEI 5.810/RJU
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5108420014/FRANCISCA SOLANGE A. DOS SANTOS (AG. 
ADMINISTRATIVO) / 1.5 diárias (Completa) / de 23/07/2013 a 
24/07/2013
571961882/LILIANE DE JESUS GONÇALVES SILVA (ENFERMEIRA) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 23/07/2013 a 24/07/2013<br
Ordenador: JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 558890

PORTARIA: 183/2013
Objetivo: TRANSPORTAR SERVIDORAS QUE IRÃO PARTICIPAR 
DE REUNIÃO SOBRE O E-SUS ATENÇÃO BÁSICA COM TÉCNICOS 
DA DIVISÃO TÉCNICA DO 6° CRS.
Fundamento Legal: LEI 5.810/RJU
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51084112/JOSE MARIA PITEIRA DE CARVALHO (MOTORISTA) / 
1.5 diárias (Completa) / de 23/07/2013 a 24/07/2013<br
Ordenador: JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559077

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

 PORTARIA Nº 51 DE 22 DE JULHO DE 2012.
     O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº879/2012 de 21 de Março de 2012, publicada no Diário Oficial 
do Estado nº 32122 de 22/03/2012. 
     R E S O L V E:
  DESIGNAR a servidora LEIDIANE PRESTES WANZELER 
matricula 57231084-1, lotada no Escritório Regional/13°CRS 
para responder pela Divisão Técnica do 13°Centro Regional de 
Saúde pelo período de 23 a 24/07/2013.
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE.
 Guionaldo Ribeiro Araújo
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde em Exercício

PORTARIA Nº 225 DE 22 DE JULHO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559232

A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí / SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a PORTARIA Nº 1.217/2013-CCG de 09 de Maio de 2013, 
publicada no DOE nº 32.394 de 10/05/2013.
RESOLVE:
I - Constituir Comissão para proceder o Inventário de Bens 
de Consumo e Permanente existente no Hospital Regional de 
Tucuruí, que será composta pelos servidores:
1. Diana Helen dos Santos Silva, matrícula: 55587348-1, 
Enfermeiro;
2. Salmeron Ribeiro de Sousa, matrícula: 57206847-1, Agente 
de Artes Práticas; 
3. Nadiane Dantas Carvalho, matrícula: 57216750-1, 
Farmacêutica;
4. Igo Avila dos Reis, matrícula: 57206894-1, Agente de Artes 
Práticas;
5. Roseney da Silva Sousa, matrícula: 54194150-1, Agente de 
Portaria, sob a presidência do primeiro.
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE- SE E CUMPRA-SE
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ANA GABRIELA SABBA SRUR BAIA
DIRETORA GERAL DO HRT/SESPA, em exercício.

PORTARIA DE COMPOSIÇÃO DE COMISSÃO ESPECIAL DE 
AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO 

DO LABORATÓRIO CENTRAL/SESPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 558767

PORTARIA Nº 763 DE 18 DE JUNHO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, usando de suas 
atribuições legais e, Considerando os Decretos Estaduais 
n°1.945 de 13 de dezembro de 2005 e nº 249, de 11 de outubro 
de 2011, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório 
de servidor público civil, c/c art. 41, § 4° da Constituição Federal 
de 1988;
CONSIDERANDO, a necessidade de avaliação de desempenho 
de estágio probatório dos servidores que ingressaram nesta 
Secretaria por meio de concurso público;
CONSIDERANDO, o término da vigência da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho de Estágio Probatório do 
Laboratório Central/ SESPA, designada pela PORTARIA Nº 108 
de 28/02/2011, D.O.E. nº 31.875 de 17/03/2011;
RESOLVE:
I – Alterar a composição da Comissão Especial de Avaliação 
de Desempenho de Estágio Probatório do Laboratório Central/
SESPA, designada pela PORTARIA Nº 108 de 28/02/2011, D.O.E. 
nº 31.875 de 17/03/2011;
II - Redesignar a Comissão Especial de Avaliação de Desempenho 
de Estágio Probatório – CESAD do Laboratório Central/SESPA, 
constituída pelas servidoras, CRISTINA MÁRCIA MARTINS 
DIAS, cargo Psicólogo, matrícula nº 5629969-3, LUCILÉA 
CRISTINA SILVA BITENCOURT, cargo Assistente Social, 
matrícula nº 5875536-2 e SIMONE MAGALHÃES DE JESUS 
CRUZ, cargo Assistente Social, matrícula nº 57191218-1, para 
atuarem como membros permanentes e ILVANETE ALMEIDA 
DA SILVA, cargo Farmacêutico, matrícula nº 54194132-1 e 
MICHELINE CAVALCANTE RAMOS, cargo Assistente Social, 
matrícula nº 5763410-3, como membros suplentes para, sob 
a presidência da primeira, emitir parecer conclusivo sobre a 
avaliação de desempenho dos servidores aprovados em concurso 
público, lotados no Laboratório Central do Estado do Pará – 
LACEN/SESPA.
III - Que ocorrendo necessidade imperativa de afastamento 
de um dos integrantes da comissão no decorrer do respectivo 
mandato, por uma das hipóteses do art. 77 da Lei n° 5.810/94, 
será o mesmo substituído por suplente aqui designado.
IV - Que por ocasião do gozo de férias regulamentares dos 
integrantes da Comissão será também aplicada à hipótese 
prevista no item acima citado.
V - Atribuir aos membros da CESAD, gratificação de 20% pela 
participação em comissão, com base no art.132, inciso VI e art. 
139 da Lei 5.810/94 c/c Decreto Estadual n° 442 de 12 de julho 
de 1995.
VI - O mandato da Comissão aqui instituída será de 02 (dois) 
anos, a contar da data desta portaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 18 de junho 
de 2013.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559199

PORTARIA: 394
Objetivo: REPRESENTAR O LACEN-PA NA 2ª REUNIÃO DE 2013 
DO GRUPO TÉCNICO DE LABORATÓRIOS DO PROGRAMA DE 
ANÁLISE DE RESÍDUO DE AGROTÓXICOS EM ALIMENTOS(PARA) 
QUE SERÁ REALIZADA NO LACEN-PR EM CURITIBA.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CURITIBA/PR - Brasil<br
Servidor(es): 
59002321/KARINA JEANNE DE CASTRO LINS MAGNO E SILVA 
(TÉCNICO EM GESTÃO PESCA E AQUICULTURA - ENGENHEIRO 
QUÍMICO) / 2.5 diárias (Completa) / de 30/07/2013 a 
01/08/2013<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 558754

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº 106/2013
Data de Admissão: 01/07/2013
Nome do Servidor    Cargo do Servidor  Término Vínculo     
Observação
MARCUS KLEBER SENA CARVALHO   AGENTE DE ARTES PRÁTICAS 
30/06/2014  PROCESSO DE AUTORIZAÇAO 2013/137562.
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 558760

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº 105/2013
Data de Admissão: 01/07/2013
Nome do Servidor    Cargo do Servidor  Término Vínculo     
Observação
JERONIMO DE SOUZA COELHO JUNIOR    AGENTE DE ARTES 
PRÁTICAS 30/06/2014  PROCESSO DE AUTORIZAÇÃO 
2013/137562
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 558831

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 794/2013 – GAPE/GP/FSCMPA, de 
16/07/2013, publicada no DOE nº 32.442, de 19/07/2013.
Referente à designação da servidora Marcilena Teles de Moraes,
ONDE SE LÊ: Gerência de Finanças
LEIA-SE: Gerência de Contabilidade.
Belém, 19 de julho de 2013.
CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente em exercício da FSCMPA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 558840

PORTARIA Nº839/2013 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO o disposto no Memorando nº 75/2013 – 
ASGQ/FSCMPA, de 24/06/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora TATIANA DA SILVA MENDES, Id. 
Funcional nº 5638356/2, Assistente Social, para responder pela 
Assessoria em Gestão de Qualidade, em substituição a titular do 
cargo – Lia Crystina Bastos Araújo – no período de 25/06/2013 
a 10/07/2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 19 de julho de 2013.
CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente em exercício da FSCMPA

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 558870

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. nº 98 da Lei 5.810/94, Licença 
Prêmio conforme segue:

PORTARIA Nº.807 /2013 – GAP/GP/FSCMPA
SERVIDOR:JOELMA SOUZA SANTOS
 ID. FUNCIONAL:57196800/1
CARGO:Agente de Artes Práticas
LOTAÇÃO:Gerência de Laboratório
 Nº. DE DIAS DE LICENÇA:30 (trinta) dias
PERÍODO:16/08/2013 a 14/09/2013
REFERENTE:02/04/2008 a 01/04/2011

PORTARIA Nº.808 /2013 – GAP/GP/FSCMPA
SERVIDOR:THAIS PATRÍCIA SANTOS DE SOUZA
 ID. FUNCIONAL:57194638/1
CARGO:Assistente Administrativo
LOTAÇÃO:Gerência de Laboratório
 Nº. DE DIAS DE LICENÇA:30 (trinta) dias
PERÍODO:16/08/2013 a 14/09/2013
REFERENTE:21/01/2008 a 20/01/2011


